P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:97. Paraqitja grafike e funksioneve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Gjen çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y.
	Di të gjej çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y.
	Me ndihmën e nxënësve formoni pasqyrim për funksione të thjeshta lineare, p.sh.. x 2x 
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Lidhe funksionin me barazimin y = 2x. Me ndihmën e nxënësve, formoni tabelë prej vlerave për x dhe y: 
[image: image2.png]



Kërkoni nxënësve ti përdorin vlerat e x dhe y si çifte të koordinatave për vizatimin e grafikut, p.sh. 
[image: image3.png]



Sqaroni çka paraqet grafiku.Cili është barazimi i këtij grafiku? Pse? 

	I
Furi idesh
	Letër me katrorë 

Vizore 

Vegla vijuese mund të shfrytëzohet për të shqyrtuar raporti / lidhja ndërmjet funksioneve dhe grafikëve: 

https://nrich.maths.org/6951 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 


	Di të Identifikoj dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme
	 Jepuni nxënësve barazime të drejtëzave paralele me boshtin x ose y, psh. x = 4, y = -3, x = 0, y = 0. Ata i paraqesin çdo drejtëz si një grafik dhe i përshkruajnë. Clat pika shtrihen në vijën tuaj? Pse? Diskutoni për konstatimet. Pa e vizatuar grafikun, çka mund të thoni për grafikun y = 5? (Paralele është me boshtin x, dhe 5 njësi mbi të.).....x = -2? 


	G
	klikoni në makinën funksionale 

Tërheqni numrat drejt fushës për input për ta pasqyruar grafikun. 

Mund ti largoni operacionet nga makina funksionale me klikim të pikave të kuqe të tij. 

Mund të tërheqni operacione të reja dhe ti shtoni në fund me tërheqje të kapsës së bardhë 

Letër me katrorë 

Vizore
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta.
	Dalloj  vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta.
	 Në çifte, nxënësit përdorin terminologjinë, për ti paraqitur me fjalë funksionet e dhëna lineare: 

- funksion algjebrik 

- pasqyrime (diagram) 

- barazim 

- tabelë me vlera të x dhe y 

- grafik. 

Cilat karakteristika të shfaqjeve të ndryshme të grafikut janë të njëjta ... ose ndryshe?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	argumenti vlera e funksionit rregulla funksioni 

pasqyrimi barazimi koordinata 

koordinata x koordinata y 

vizaton grafiku 

boshti 

paralele


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 25:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:98. Grafiqet e barazimeve lineare
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Gjen çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y
	Di të gjej çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y.
	Kërkoni prej nxënësve ti përshkruajnë me fjalë barazimet, p.sh. 

y = 4x – 3 y = 3 – 4x y = 4x + 3 

y = 4(x + 34) 

y = 4x 4y = x 
 Çdo nxënës formon tabelë me vlera për x dhe y, për një nga barazimet e më sipërme. Pastaj secili grup e vizaton grafikun e vet në të njëjtën rrafsh koordinativ, duke e shënuar me barazimin e vet. 


	Ç
	Fleta të mëdha letre me katrorë 

Shkopinj,p.sh. rrëmojësa për dhëmbë 

Fleta të mëdha letre 

Letër me katrorë 

Vizore
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 


	Di të Identifikoj dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme
	 Lidhni barazimet ekuivalente dhe kërkoni prej nxënësve ti krahasojnë drejtëzat e tyre. Çfarë ngjashmëri ... dallime mund të vëreni? A mund ti shpjegoni?  Rikujtoni nxënësit për paraqitjet vizuale të vargjeve që i kemi bërë në gjysmëvjetorin e parë. Në grupe, nxënësit hartojnë shabllone të vargjeve me përdorim të shkopinjve, p.sh. 
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	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Dallon vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta.
	Dalloj  vetitë matematikore, modelet dhe marrëdhëniet, duke i përgjithsuar ato në raste të thjeshta.
	Nga paraqitja vizuale, ata shënojnë : 

- vargun e numrave 

- rregullën e të fituarit të anëtarit pas anëtari 

- anëtarin e përgjithshëm si formulë 

- pasqyrimin 

- maqinën funksionale 

- tabelën prej çifteve koordinative 

- grafikun 

Sa janë të lidhura paraqitjet e ndryshme?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	barazimi koordinata 

koordinata x koordinata y 

vizaton grafik boshte 

ekuivalent varg anëtarë 
rregulla për fitimin e anëtarit pas anëtari 

anëtari i përgjithshëm 

formula pasqyrimi makina


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:99. Detyra nga funksionet
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 


	Di të nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 


	Në orën e 3-4, nxënësit punojnë në grupe në më tepër hulumtime me pyetje të hapura. Ata i prezentojnë konstatimet dhe strategjitë e tyre në orën 4. 

Gjatë hulumtimit, parashtroni pyetje për t'u marrë në shqyrtim atë që është e paqartë dhe për ti inkurajuar nxënësit ide të reja. Ide për hulumtim janë: 

 Temperatura 
Temperatura mund të matet në shkallë të Celsius (° C) ose të Fahrenhajtit (° F). Pika e ngrirjes së ujit është 0 ° C dhe 32 ° F. Pika e vlimit të ujit është 100 ° C dhe 212 ° F. 

Mundohuni të gjeni një formulë për shndërrimin e leximit të shkallëve të Fahrenhajtit në shkallë të Celsiusit ... shndërrimin e leximit të shkallëve të Celsiusit në shkallë të Fahrenhajtit. A mund të gjeni temperaturë , në të cilën temperatura e të lexuarit të shkallëve në Celsius dhe Fahrenhajt janë të njëjtën? Çfarë do të ju ndihmojë ajo? 

	F
	Pregaditje paraprake për hulumtim 

Fleta të mëdha letre 

Letër me katrorë 

Vizore 

Qasje me internet për hulumtim
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Gjen çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y. 


	Gjej çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y. 


	 Tarifat për telefonimet celulare 
Hulumtoni tarifat e telefonisë celulare dhe përpilojnë formula për biseda të ndryshme të dhënjes së shërbimit. Përcaktoni vlerën më të mirë të çmimit. Paraqitni informacione të qarta për konsumatorët. 

Sa informacione do të mbledhni? Cilët informacioni do të ishin veçanërisht të rëndësishëm për konsumatorët? Si mund ti paraqitni këtë në mënyrë të qartë? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	[image: image5.png]Ndérlidhe  rezulltatet  ose
Konstatimet me. Kontekstin
origiinal dhe | kontrolon a0
jané (e arsyeshme.




	Di të ndëtlidh rezultatet me konstatime dhe ti kontrolloj ato a janë të arsyeshme
	 Konvertimi (shndërrimi) i valutës 
Gjeni raportin në mes denarit dhe valutës tjetër dhe shënoni atë si formulë. Paraqiteni qartë këtë raport për turistët. A mund të përshkruani me fjalë mënyrë e shndërrimin të denarit në valutë tjetër? Cilët informacione do të ishin veçanërishtë të rëndësishëm për turistët? Si mund ti paraqitni këtë në mënyrë të qartë?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	raporti/lidhja 

formula 

grafik 

shndërron (konverton)


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:100. Detyra nga grafiqet e funksioneve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 


	Di të nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 


	Nxënësit e përfundojnë punën e tyre të hulumtimit prej orës 3. Grupet i prezentojnë konstatimet dhe strategjitë për gjithë klasën e tyre. 


	F
	Sikur për orën e 3 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Gjen çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y. 


	Gjej çifte koordinatësh që e përmbushin barazimin linear , ku y është dhënë në formën eksplicite në lidhje me x; vizaton grafikun përkatës; dallon grafikët paralele me boshtin x dhe/ose y. 


	Cilat janë përparësitë e formulave? (Dmth. ata i japin informacionet në mënyrë të përmbledhur) Cilat janë përparësitë të grafikëve? (p.sh. raportet / lidhjet shpesh herë mund më lehtë të kuptohen me shfaqje vizuale)
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
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	Di të ndëtlidh rezultatet me konstatime dhe ti kontrolloj ato a janë të arsyeshme
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	raporti/lidhja 

formula 

grafik shndërron (konverton)


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:101. Provimii tretë tematik për temat: numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	40’
	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temet: numri dhe zgjidhja e problemit algjebra dhe zgjidhja e problemit

	
	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	
	Provimet kontrolluese 

A dhe B
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	
	
	
	
	
	Vëzhgim,

diskutim

	
	
	
	
	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	Koncepte të përdorura në temat numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:102. Analiza dhe diskutimi i provimit të parë tematik 
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	40’
	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	
	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	
	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	
	
	
	
	
	Vëzhgim,

diskutim

	
	
	
	
	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	Koncepte të përdorura në temat numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



